BÀI
VIẾT NÀY GÓP PHẦN LÀM
RÕ THÊM VỀ TIỂU SỬ,
HÀNH TRẠNG, CŨNG NHƯ
NGUỒN GỐC CỦA TÍN
NGƯỠNG THỜ ÔNG TRẦN
BẮC Ở ĐẢO PHÚ QUÝ.

Nguồn gốc tín ngưỡng

Qua tra cứu tư liệu, chúng tôi cho rằng Ông Trần Bắc mà nhân dân trên đảo Phú Quý phụng thờ hàng trăm năm nay chính là Bùi Tá Hán.

Theo tài liệu lịch sử, Bùi Tá Hán sinh năm Bính Thìn - 1496 tại Châu Hoan (nay là tỉnh Nghệ An). Là một trong những công thần phục hưng triều hậu Lê (1533 - 1789), sau được phong chức *Bắc quân đô đốc Phủ chương phủ sự* vào trấn nhậm Thừa tuyên Quảng Nam (là đơn vị hành chính thứ 13 của nước Đại Việt thời Lê, nay thuộc các tỉnh, thành Quảng Nam, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Bình Định và Phú Yên).

Trong những năm quản lý vùng đất này, Bùi Tá Hán luôn “chú trọng ban ân huệ, vỗ yên quân dân nên trăm họ đều yêu mến”⁽¹⁾. Đồng thời, ông cũng là một trong những người góp công cho sự định hình vùng đất Đàng Trong của các chúa Nguyễn sau này. Sách *Đại Nam liệt truyện tiền biên* chép: “Năm Mậu Ngọ (1558) Thái Tổ hoàng đế (Nguyễn Hoàng) vào trấn Thuận Hóa thường có giặc ở phía đông đến. Tá Hán đem quân Quảng Nam đi cứu ứng, giặc không dám phạm.

Lại thường đem quân đi đánh các man..., theo ven núi đặt đồn để chống giữ, biên cảnh được yên”⁽²⁾. Tá Hán dự vào hàng có công lao nên sau khi ông mất (mùa xuân, tháng Ba, năm Mậu Thìn 1568)⁽³⁾ được truy tặng tước Thái bảo; chúa Nguyễn lệnh cho nhân dân sở tại lập đền và thay nhau hương khói, phụng thờ. Năm Minh Mệnh thứ 13 (1832) phong thêm Khuông quốc Tĩnh biên Thụ đức thượng đẳng thần⁽⁴⁾.

Trong đời sống văn hóa tín ngưỡng của nhân dân Quảng Nam xưa (và cả cho đến ngày nay), Trần Quốc công Bùi Tá Hán luôn được nhân dân dành cho một vị trí hết sức thiêng liêng. Bằng chứng là, dọc các tỉnh miền Trung, từ Nam đèo Hải Vân trở vào tín ngưỡng này khá phổ biến⁽⁵⁾.

Ngoài ngày tế gỗ chính thức, trong tất cả các bài văn tế kỳ yên ở lăng vạn, đình làng, đền miếu ở trên đảo đều có khấn tế Trán Quốc công Bùi Tá Hán.

Bên cạnh các bài văn tế, nghi thức tế lễ, giá trị nhất phải kể tới hai đạo sắc do các vua triều Nguyễn phong cho

Miếu thờ Trán Bắc ở đảo Phú Quý

Trần quận công Bùi Tá Hán gồm: sắc đế ngày 29/11 âm lịch năm Tự Đức thứ 5 (1852) và sắc ngày 25/7 âm lịch năm Khải Định thứ 9 (1924). Điều này thể hiện rằng tín ngưỡng thờ Trần Bắc là một tín ngưỡng dân gian Việt Nam bắt nguồn từ sự thần hóa một nhân vật lịch sử có thật với nhiều công trạng lớn lao đối với quốc gia dân tộc.